CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PORTARIA Nº 178 / 2025

CONSTITUI AS COMISSÕES
PERMANENTES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE PARA
A SESSÃO LEGISLATIVA DE 2025.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador Dr. Edson,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º Constitui as Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Pouso Alegre, para a Sessão
Legislativa de 2025, consoante o art. 37 da Lei Orgânica Municipal e artigos 60 e 61 do Regimento
Interno, que ficam compostas da seguinte forma:

Comissão de Legislação, Justiça e Redação

Presidente: Vereador Fred Coutinho (Republicanos)

Relator: Vereador Leandro Morais (União Brasil)

Secretária: Vereadora Lívia Macedo (PCdoB)

Comissão de Administração Pública

Presidente: Vereador Israel Russo (União Brasil)

Relator: Vereador Leandro Morais (União Brasil)

Secretário: Vereador Rogerinho da Policlínica (Avante)

Comissão de Administração Financeira e Orçamentária

Presidente: Vereador Leandro Morais (União Brasil)

Relator: Vereador Israel Russo (União Brasil)

Secretária: Vereadora Lívia Macedo (PCdoB)

Comissão de Ordem Social

Presidente: Vereador Elizelto Guido (PSD)

Relator: Vereador Davi Andrade (Avante)

Secretário: Vereador Dionísio (Republicanos)

Comissão de Saúde, Assistência Social e Promoção Humana
Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).

https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: F5NK-C89A-5BSU-GRYN

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

Presidente: Vereador Fred Coutinho (Republicanos)

Relator: Vereador Miguel Tomatinho do Hospital (PSD)

Secretário: Vereador Rogerinho da Policlínica (Avante)

Comissão de Meio Ambiente e Agropecuária

Presidente: Vereador Odair Quincote (União Brasil)

Relator: Vereador Fred Coutinho (Republicanos)

Secretário: Vereador Ely da Autopeças (PSD)

Comissão de Proteção Animal

Presidente: Vereador Hélio Carlos de Oliveira (PT)

Relator: Vereador Miguel Tomatinho do Hospital (PSD)

Secretário: Vereador Dionísio (Republicanos)

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos, dos Direitos da Pessoa com Deficiência, dos Direitos

da Pessoa Idosa e dos Direitos da Criança e do Adolescente

Presidente: Vereador Leandro Morais (União Brasil)

Relator: Vereador Oliveira (Republicanos)

Secretário: Vereador Rogerinho da Policlínica (Avante)

Comissão de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Presidente: Vereador Fred Coutinho (Republicanos)

Relator: Vereador Hélio Carlos de Oliveira (PT)

Secretário: Vereador Elizelto Guido (PSD)

Comissão de Defesa dos Direitos do Consumidor

Presidente: Vereador Davi Andrade (Avante)

Relator: Vereador Miguel Tomatinho do Hospital (PSD)

Secretário: Vereador Elizelto Guido (PSD)

Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher

Presidente: Vereadora Lívia Macedo (PCdoB)

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: F5NK-C89A-5BSU-GRYN

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

Relator: Vereador Delegado Renato Gavião (PSDB)

Secretário: Vereador Fred Coutinho (Republicanos)

Comissão de Segurança Pública

Presidente: Vereador Israel Russo (União Brasil)

Relator: Vereador Delegado Renato Gavião (PSDB)

Secretário: Vereador Fred Coutinho (Republicanos)

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 120/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 22 de maio de 2025.

Dr. Edson
PRESIDENTE DA MESA

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: F5NK-C89A-5BSU-GRYN

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F5NKC89A5BSUGRYN,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: F5NK-C89A-5BSU-GRYN

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: F5NK-C89A-5BSU-GRYN

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F5NKC89A5BSUGRYN
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F5NKC89A5BSUGRYN
		2025-05-22T15:18:17-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura